

[AS INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]

A

Bill 335

further to amend the Evacuee Trust Properties (Management and Disposal) Act, 1975

WHEREAS, it is expedient further to amend the Evacuee Trust Properties (Management and Disposal) Act, 1975 (XIII of 1975), for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

1. **Short title and commencement.**- (1) This Act may be called the Evacuee Trust Properties (Management and Disposal) (Amendment) Act, 2018.

(2) It shall come into force at once.

2. **Amendment of section 3 of Act XIII of 1975.**- In the Evacuee Trust Properties (Management and Disposal) Act, 1975 (XIII of 1975), in Section 3, for sub-section (3), the following shall be substituted, namely:-

“(3) The Board shall consist of, -

- (a) a Chairperson to be appointed by the Government, amongst the Hindu community, who shall be a retired officer of Basic Pay Scale 21 or above, or a retired Judge or, a Senator or a Member of National Assembly having a status of Federal Minister;
- (b) one member from each province to be nominated by the concerned provincial Government, amongst the Hindu or Sikh community, who shall be retired officer of Basic Pay Scale 20 or above, or a retired Judge or, as the case may be, a Member of Provincial Assembly;
- (c) both the President or former President and the General Secretary or former General Secretary of Pakistan Hindu Council nominated by the Managing Committee of Pakistan Hindu Council;
- (d) the Chairman Gurudwara Parbandh Committee; and
- (e) one Hindu Member of Pakistan Bar Council to be nominated by the Chief Justice of Pakistan.”.

**STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS**

Since the Evacuee Trust Properties belong to the Hindu and the Sikh communities, so in order to give due representation in the Evacuee Trust Properties Board to the Non-Muslims, especially, to the Hindu and Sikh communities, it is necessary to amend the Evacuee Trust Properties (Management and Disposal) Act, 1975 (XIII of 1975), hence this amendment needs to be passed by the Parliament.

Sd/-

(DR. RAMESH KUMAR VANKWANI)  
Member, National Assembly

[قومی اسمبلی میں پیش کردہ صورتیں]

متروکہ وقف املاک (انتظام و فروخت) ایکٹ، ۱۹۷۵ء میں مزید ترمیم کرنے کا

بل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازاں ظاہر ہونے والی اغراض کے لئے متروکہ وقف املاک (انتظام و فروخت) ایکٹ، ۱۹۷۵ء (نمبر ۱۳) بابت ۱۹۷۵ء میں مزید ترمیم کی جائے:

بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:

۱۔ مختصر عنوان اور آغاز نفاذ: (۱) ایکٹ ہذا متروکہ وقف املاک (انتظام و فروخت) (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۱۸ء کے نام سے موسوم ہوگا۔  
(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ ایکٹ نمبر ۱۳ بابت ۱۹۷۵ء کی دفعہ ۳ کی ترمیم: متروکہ وقف املاک (انتظام و فروخت) ایکٹ، ۱۹۷۵ء (نمبر ۱۳) بابت ۱۹۷۵ء میں، دفعہ ۳ میں، ذیلی دفعہ (۳) کی بجائے حسب ذیل تبدیل کر دی جائے گی، یعنی:-  
” (۳) بورڈ درج ذیل پر مشتمل ہوگا،-

(الف) حکومت ہند و برادری میں سے ایک چیئر پرسن کا تقرر کرے گی جو بی بی ایس۔ ۲۱ یا بالاکا کوئی ریٹائرڈ آفیسر، یا کوئی ریٹائرڈ جج، یا کوئی سینئر یا کوئی رکن قومی اسمبلی ہوگا جس کا مرتبہ وفاقی وزیر کا ہوگا؛

(ب) ہر ایک صوبہ سے ایک رکن متعلقہ صوبائی حکومت ہند یا سکھ برادری میں سے نامزد کرے گی جو بی بی ایس۔ ۲۰ یا بالاکا کوئی ریٹائرڈ آفیسر، یا کوئی ریٹائرڈ جج یا، جو بھی صورت ہو، صوبائی اسمبلی کا کوئی رکن ہوگا؛

(ج) پاکستان ہندو کنسل کی انتظامی کمیٹی کی طرف سے نامزد کردہ پاکستان ہندو کنسل کا صدر یا سابق صدر اور جنرل سیکرٹری یا سابق جنرل سیکرٹری؛

(د) چیئر مین گوردوارہ پر بندھ کمیٹی؛ اور

(ه) پاکستان بار کنسل کا ایک ہندو رکن جسے چیف جسٹس پاکستان نامزد کرے۔“

#### بیان اغراض و وجوہ

چونکہ متروکہ وقف املاک کا تعلق ہندو اور سکھ برادریوں سے ہے لہذا غیر مسلموں خصوصاً ہندو اور سکھ برادریوں کو متروکہ وقف املاک بورڈ میں مناسب نمائندگی دینے کے لئے ضروری ہے کہ متروکہ وقف املاک (انتظام و فروخت) ایکٹ، ۱۹۷۵ء (نمبر ۱۳) بابت ۱۹۷۵ء میں ترمیم کی جائے۔ لہذا پارلیمنٹ اس ترمیم کی منظوری دے۔

دستخط۔

(ڈاکٹر میس کمارو نیکوانی)

رکن قومی اسمبلی